РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	29.04.2010
	№   39

г.Северодвинск  Архангельской области

Об отчете о деятельности Мэра Северодвинска и Администрации муниципального образования «Северодвинск» в 2009 году
В соответствии с Уставом муниципального образования «Северодвинск», Регламентом Совета депутатов Северодвинска, рассмотрев отчет о деятельности Мэра Северодвинска и Администрации муниципального образования «Северодвинск»  в 2009 году,  Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Деятельность Мэра Северодвинска и Администрации муниципального образования «Северодвинск»  в 2009 году признать удовлетворительной.

2. Рекомендовать Администрации Северодвинска:

- разработать долгосрочную программу строительства жилья, в том числе с использованием дополнительных финансовых инструментов и комплексной квартальной застройкой;
- активизировать работы по формированию земельных участков для проведения торгов для объектов капитального строительства;

- провести анализ эффективности использования муниципальной собственности и продолжить работу по ее повышению;
- обеспечить вхождение Северодвинска в программу Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
- разработать и утвердить программу реформирования комплекса жилищно-коммунального хозяйства;
- повысить эффективность контроля за работой муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства Северодвинска;
- разработать программу энергосбережения;
- разработать программу развития малого и среднего бизнеса с конкретным механизмом повышения экономических показателей данного сектора в экономике города;
- улучшить качество подготовки технических заданий при проведении процедур закупок товаров и услуг для муниципальных нужд;

- продолжить работу по подготовке к переходу учреждений социальной сферы на автономную форму организации и на финансирование через систему социального муниципального заказа;
- пересмотреть стратегию молодежной политики, с принятием долгосрочных программ по решению двух основных проблем: уменьшения оттока кадров и существенного повышения уровня подготовки молодых специалистов для решения проблемы ускоренной модернизации в промышленности и социальной сфере;
- принять меры по завершению реконструкции и ввода в эксплуатацию здания МОУ «СОШ № 1»;

- разработать программу (не более чем на 5 лет) капитального и текущего ремонта муниципальных образовательных учреждений;

- продолжить решение вопроса укомплектования учреждений здравоохранения врачами узких специальностей;

- разработать программу развития материально-технической базы муниципальных учреждений здравоохранения;

- разработать программу для решения проблем парковки автотранспорта;
- разработать меры по ограничению проезда по улицам города большегрузного транспорта с организацией разгрузочного терминала;

- разработать социально-экономическую программу по субсидированию процентной ставки банкам по ипотечным кредитам для населения.
	Председатель Совета депутатов Северодвинска
	В.А. Мелехин